This article discusses an inscription of a historic mosque in Java,
namely the Demak Mosque Regol inscription in 1804. The inscription
contains information relating to the construction of the mosque Regol by
the regents of Demak, KRMT Arya Purbaningrat in 1292 AH (1875 AD).
In this inscription it was also mentioned the name of Mas Haji Muhammad
Khasan Basri, the qadi or Imam of Demak Mosque. This study concludes
that the inscription collection of the Museum of the Great Mosque of
Demak is the construction regol or gate Masjid Demak by the Regent of
Demak, Kanjeng Raden Mas Tumenggung Arya Prabuningrat, in 1292 H
(1875 AD) and the development Tarub Tratag Rambat in 1308 H (1819
AJ) which coincides with 1889 AD, not 1885 as stated on its inscription by
the Regent of Demak, Kanjeng Raden Panji Tumenggung Adiningrat.
According to the Museum Great Mosque of Demak, the second building
(Regol and Tarub Tratag Rambat) was dismantled in 1966.

Keywords: Mosque, Inscription, Demak, Java, Museum, History.

Abstrak

Artikel ini membahas sebuah inskripsi Mesjid bersejarah di Jawa,
yakni Inskripsi Regol Masjid Demak tahun 1804. Inskripsi tersebut me-
muat informasi berkenaan dengan pembangunan Regol Masjid oleh bupati
Demak, yaitu KRMT Arya Purbaningrat pada tahun 1292 H (1875 M).
Dalam inskripsi ini disebut juga nama Mas Haji Muhammad Khasan

Studi ini berkesimpulan bahwa isi
prasasti koleksi Museum Masjid Agung Demak adalah tentang pembangu-
nan regol atau pintu gerbang Masjid Demak oleh Bupati Demak, Kanjeng
Raden Mas Tumenggung Arya Prabuningrat, pada tahun 1292 H (1875
M) dan pembangunan Tarub Tratag Rambat pada tahun 1308 H (1819
AJ) yang bertepatan tahun 1889 M, bukan tahun 1885 M seperti tertera
pada prasastinya oleh Bupati Demak, Kanjeng Raden Tumenggung Panji
Adiningrat. Menurut catatan Museum Masjid Agung Demak, kedua bang-
unan itu (Regol dan Tarub Tratag Rambat) dibongkar pada tahun 1966.

Salah satu
asumsi menghubungkan pembangunan Masjid Agung Demak
dengan relief bulus (kura-kura) pada dinding mihrab yang ditaf-
sirkan sebagai sengkalan memet. Kepala bulus sama dengan 2,
badan sama dengan 0, kaki sama dengan 4 dan ekor sama dengan
1, sehingga menjadi 1401 Saka (1479 Masehi). Relief itu ditaf-
sirkan juga sebagai Candrasengkala (sengkalan lamba) berbunyi:
“Sariro Sunyi Kiblating Gusti”, yang bernilai sama, yaitu 1401
Saka (1479 Masehi). Di dalam Babad Tanah Jawi, pembangunan
Masjid Agung Demak dinyatakan pada tanggal kaping 1 woelan

Doelkangidah, sinengkalan 1428.
2 Sedangkan dalam Babad De-

mak yang ditulis oleh Atmodarminto pembangunan Masjid
Agung Demak dinyatakan dalam candrasengakala, Lawang Trus

Sedangkan inskripsi yang ke-
empat (terakhir) menyebut pembangunan pintu gerbang pada
hari Ahad Legi 27 Rabiul Akhir tahun hijrah mim, zai lam ha (LM
NO) 1226 H. atau 1811 M.

Di samping itu prasasti huruf Arab koleksi Museum Masjid
Agung Demak menyebut empat nama tokoh yaitu Kanjeng Ra-
den Mas Tumenggung (KRMT) Arya Purbaningrat (Prasasti
Regol 1804), Kanjeng Raden Tumenggung Panji Adiningrat
(Prasasti Tarub Tratag Rambat), Tumenggung Arya Purbaningrat
(Prasasti Tratag Rambat) dan Mas Haji Muhammad Khasan

yang pertama ditempati huruf wau ([) bernilai 6, bukan huruf
mim (O). Jadi huruf-huruf yang membentuk angka tahun itu seha-
rusnya huruf-huruf wau, kap, ra, dan gain (ك @ غ [) sehingga
nilai numeriknya akan berjumlah 1226 H (1811 M). Huruf-huruf
prasasti dipahat timbul dari permukaan (relief tinggi) meskipun
tidak menonjol.

Dari segi kaligrafi, secara keseluruhan jenis tulisan Arab
yang dipakai adalah gaya sulus, gaya kaligrafi seperti ini sering
digunakan sebagai dekorasi atau ornamen arsitektur, untuk me-
nuliskan

pembangunan regol atau pintu gerbang Masjid Demak oleh Bu-
pati Demak, Kanjeng Raden Mas Tumenggung Arya Prabuning-
rat, pada tahun 1292 H (1875 M) dan pembangunan Tarub
Tratag Rambat pada tahun 1308 H (1819 AJ) yang bertepatan
tahun 1889 M. (bukan tahun 1885 M seperti tertera pada pra-
sastinya) oleh Bupati Demak, Kanjeng Raden Tumenggung Pan-
ji Adiningrat. Menurut cacatan Museum Masjid Agung Demak,
kedua bangunan itu (Regol dan Tarub Tratag Rambat) dibongkar
pada tahun 1966.